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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 30-03-2018 

 

 
Αριθμός Απόφασης:1907 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604526  
Fax : 213 1604567  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ. ………/30-11-2017 ενδικοφανή προσφυγή της ………, με Α.Φ.Μ. ………, κατοίκου 

Αγρινίου, οδός ………, κατά της με αριθμό ειδοποίησης ………/20-11-2017 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική ηλεκτρονική δήλωση, της Α.Α.Δ.Ε, 

φορολογικού έτους 2016, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα. 

5. Τη με αριθμό ειδοποίησης ………/20-11-2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με 

βάση την 1η τροποποιητική ηλεκτρονική δήλωση, της Α.Α.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2016 της οποίας 

ζητείται η ακύρωση ή τροποποίηση. 

6.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου. 
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7.Την  εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4. 

Επί της με αριθμό πρωτ. ………/30-11-2017 ενδικοφανούς προσφυγής της ………, με Α.Φ.Μ. ………, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την 

πρώτη τροποιητική δήλωση, της Α.Α.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2016, απορρίφτηκε η εν λόγω δήλωση, ως 

προς την απαλλαγή από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού ύψους 9.252,00 €, το οποίο αφορά 

εξωιδρυματικό επίδομα το οποίο χορηγείται στο προστατευόμενο ανήλικο τέκνο της ……… . 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της ως άνω πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου, προβάλλοντας τα εξής: 

 Το εν λόγω ποσό των 9.252,00 ευρώ αφορά εξωιδρυματικό επίδομα, χορηγούμενο για το προσ-

τατευόμενο ανήλικο τέκνο της ………, το οποίο έχει αναπηρία 90%,(κινητική αναπηρία 80%). 

 Το επίδομα αυτό εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 14 § 2 περ. δ του Ν.4172/2013(απαλλαγή 

από το φόρο εισοδήματος). 

 Το επίδομα αυτό εμπίπτει στα απαλλασσόμενα της επιβολής εισφοράς αλληλεγγύης 

(ΠΟΛ.1232/2011) και πρέπει να καταχωρηθεί στον κωδ.617.  

 Το προστατευόμενο ανήλικο τέκνο της δεν υποχρεούται στην υποβολή δήλωσης.(άρθρο 11 §  3 

περ. β του Ν.4172/2013) 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ.1064/2017, ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης 

στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή 

της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η 

αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμε-

νου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 

προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. 

Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) ορίζεται ότι: 

«Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση».  

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα προέβη σε ηλεκτρονική τροποποίηση της 
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αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, κατά το μέρος που εσφαλμένα είχε 

δηλωθεί στον κωδικό 619 (Εισοδήματα τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό 

τρόπο)  αντί του κωδ. 617 (Εισοδήματα που εξαιρούνται από φόρο και εισφορά, (παρ.2 αρθρ.43α Κ.Φ.Ε) 

.χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση ), του εντύπου Ε1 ποσό ύψους 9.252,00 € , που αφορά εξωιδρυματικό 

επίδομα, χορηγούμενο για το προστατευόμενο ανήλικο τέκνο της, το οποίο έχει αναπηρία 90%,(κινητική 

αναπηρία σε ποσοστό 80%). 

Επειδή, με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με 

βάση την πρώτη τροποιητική δήλωση με επιφύλαξη, της Α.Α.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2016, απορρίφτηκε 

η ανωτέρω τροποποιητική δήλωση, ως προς την απαλλαγή από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 

ποσού των 9.252,00 €.  

Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα στρέφεται κατά της ανωτέρω 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. 

Επειδή, όμως, μετά την κατάθεση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής και πριν την εξέταση αυτής, 

διενεργήθηκε νέα εκκαθάριση από τη Δ.Ο.Υ. Αγρινίου για το φορολογικό έτος 2016, με τη με αρ. 

ειδοποίησης ………πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, βάσει 2ης και με αρ. καταχ. ……… τροποποιη-

τικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του εν λόγω φορολογικού έτους, με την οποία το ποσό των 

9.252,00 €, δηλώθηκε στον κωδικό 617 (Εισοδήματα που εξαιρούνται από φόρο και εισφορά, (παρ.2 

αρθρ.43α Κ.Φ.Ε) .χωρίς ηλεκτρονική πληροφόρηση). 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, το αίτημα της προσφεύγουσας με την παρούσα ενδικοφανή προσφυ-

γή, για τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης και απαλλαγής από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του ποσού 

των 9.252,00 €, που αφορά εξωιδρυματικό επίδομα χορηγούμενο για το προστατευόμενο ανήλικο τέκνο 

της, που φέρει ποσοστό αναπηρίας 90% (κινητική αναπηρία σε ποσοστό 80%), έχει ήδη ικανοποιηθεί. Ως 

εκ τούτου, η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή καθίσταται άνευ αντικειμένου και πρέπει να απορριφθεί 

ως απαράδεκτη. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ………/30-11-2017 ενδικοφανούς προσφυγής της ………, με Α.Φ.Μ. 

………, ως απαράδεκτη.  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 

 ΕΤΜΕΖΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


